
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 43509  

Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Πύλης, Ν. Τρικάλων.

  O ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ.22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

2. του άρθρου 10 του Κώδικα κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143),

3. των άρθρων 1, 63, 65, 94, 95, 97, 98 και 280 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87),

4. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21),

5. του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήμα-
τος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

6. των άρθρων 63, 64 και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολι-
τών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της 
Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για 
τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - 
Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 
και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136),

7. των άρθρων 9 και 27 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφω-
ση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163),

8. του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο- Κλα-
δολόγιο) (Α’ 232),

9. του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» (Α’  231). 

B.
1. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

2. Την υπ’ αρ. 6964/30-01-2023 απόφαση «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής πράξεων και εγγράφων “Με 
εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας-Στερεάς Ελλάδας” στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-
μένη της Γενικής Διευθύνσεως Εσωτερικής Λειτουργίας 
και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύν-
σεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)» (Β’ 553).

3. Την υπ’ αρ. 10372/125421/08-08-2017 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 
Στερεάς Ελλάδας «Ορισμός της Βασιλικής Ποτούλη του 
Ιωάννη ως αναπληρώτριας Προϊσταμένης, στο Τμήμα 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων Λάρι-
σας της Διεύθυνσης Διοίκησης».

4. Την υπ’ αρ. οικ.10277 (υπ’ αρ. 1271)/28-11-2023 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Κατάργηση νομικών 
προσώπων των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά οργανικών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους».

5. Την υπ’ αρ. 53946/19-03-2021 απόφαση του ασκού-
ντος καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, περί έγκρισης του Οργα-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Πύλης, 
Ν. Τρικάλων (Β’ 1338 - ΑΔΑ: 6Λ40ΟΡ10-ΜΗΣ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4589

46601

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.07 13:39:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46602 Τεύχος B’ 4589/07.08.2024

6. Την υπ’ αρ. 39655/24-05-2023 απόφαση του Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερι-

κής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Πύλης, Ν. Τρικάλων 

(Β’ 3667 - ΑΔΑ: ΨΧ7ΗΟΡ10-ΔΨΙ).

7. Την υπ’ αρ. 758/04-01-2024 απόφαση τoυ Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας, αναφορικά με την αυτοδίκαιη κατάργηση του 

νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου του Δήμου Πύλης, 

Ν. Τρικάλων, με την επωνυμία «Οργανισμός κοινωνικών 

πολιτιστικών, αθλητικών δράσεων» (Ο.Κ.Π.Α.Δ.) Δήμου 

Πύλης και με διακριτικό τίτλο «Άγιος Βησσαρίων» (Β’ 58 - 

Α.Δ.Α.: 6ΥΣ3ΟΡ10-ΜΒΛ).

8. Την υπ’ αρ. 168/30-04-2024 απόφαση (ΟΡΘΗ ΕΠΑ-

ΝΑΛΗΨΗ) της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Πύλης, 

Ν. Τρικάλων, με την οποία η Δημοτική Επιτροπή (ομό-

φωνα) εισηγείται, στο Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου 

Πύλης, Ν. Τρικάλων την τροποποίηση του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Πύλης, Ν. Τρι-

κάλων, κατόπιν της αυτοδίκαιης κατάργησης του νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου του Πύλης, Ν. Τρικάλων, με 

την επωνυμία «Οργανισμός κοινωνικών πολιτιστικών, 

αθλητικών δράσεων» (Ο.Κ.Π.Α.Δ.) Δήμου Πύλης και με 

διακριτικό τίτλο «Άγιος Βησσαρίων».

9. Το υπ’ αρ. 05/13-05-2024 πρακτικό (ΟΡΘΗ ΕΠΑ-

ΝΑΛΗΨΗ) του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Προσωπικού 

Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, Ν. Τρικάλων, με το οποίο το Υ.Σ. γνω-

μοδοτεί, υπέρ της τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-

τερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Πύλης, Ν. Τρικά-

λων, κατόπιν της αυτοδίκαιης κατάργησης του νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου του Πύλης, Ν. Τρικάλων, 

με την επωνυμία «Οργανισμός κοινωνικών πολιτιστικών, 

αθλητικών δράσεων» (Ο.Κ.Π.Α.Δ.) Δήμου Πύλης και με 

διακριτικό τίτλο «Άγιος Βησσαρίων».

10. Την υπ’ αρ. 95/30-04-2024 απόφαση (ΟΡΘΗ ΕΠΑ-

ΝΑΛΗΨΗ) του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πύλης, 

Ν. Τρικάλων περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτε-

ρικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Τρικάλων, Ν. Τρικά-

λων, κατόπιν της αυτοδίκαιης κατάργησης του νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου του Πύλης, Ν. Τρικάλων, 

με την επωνυμία «Οργανισμός κοινωνικών πολιτιστικών, 

αθλητικών δράσεων» (Ο.Κ.Π.Α.Δ.) Δήμου Πύλης και με 

διακριτικό τίτλο «Άγιος Βησσαρίων».

11. Την υπ’ αρ. 8103/04-07-2024 βεβαίωση (ΟΡΘΗ 

ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικο-

νομικών Υπηρεσιών του Δήμου Πύλης, Ν. Τρικάλων, 

αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’  αρ. 95/30-04-2024 απόφαση 

(ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) του Δημοτικού Συμβουλίου του 

Δήμου Πύλης, Ν. Τρικάλων, περί τροποποίησης του Ορ-

γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Πύ-

λης, Ν. Τρικάλων (Β’ 1338/06-04-2021 - ΑΔΑ: 6Λ40ΟΡ10-

ΜΗΣ), κατόπιν της κατάργησης του νομικού προσώπου 

δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Οργανισμός κοινω-

νικών πολιτιστικών, αθλητικών δράσεων» (Ο.Κ.Π.Α.Δ.) 

Δήμου Πύλης και με διακριτικό τίτλο «Άγιος Βησσαρίων», 

του Δήμου Πύλης, Ν.Τρικάλων, ως εξής:

Στο άρθρο 1 «ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ»

Τροποποιείται η ΕΝΟΤΗΤΑ Ε με τίτλο ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙ-

ΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ως εξής:

ΕΝΟΤΗΤΑ Ε: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, 

Πολιτισμού και Αθλητισμού που περιλαμβάνει ειδικό-

τερα τα παρακάτω γραφεία:

α) Γραφείο Μέριμνας και Προγραμμάτων Κοινωνικής 

Προστασίας 

β) Γραφείο Προστασίας και Προαγωγής της Δημόσιας 

Υγείας

γ) Τροποποιείται σε Γραφείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθη-

σης, Πολιτισμού και Αθλητισμού Προστίθενται τα κάτωθι 

γραφεία:

δ) Γραφείο Προστασίας Τρίτης Ηλικίας και Ευπαθών 

Κοινωνικών Ομάδων 

ε) Γραφείο Προσχολικής αγωγής και Φροντίδας, Παι-

δικού Σταθμού Πύλης

στ) Γραφείο Προσχολικής αγωγής και Φροντίδας, Παι-

δικού Σταθμού Γόμφων 

ζ) Γραφείο Προσχολικής αγωγής και Φροντίδας, Παι-

δικού Σταθμού Πηγής

η) Γραφείο Προσχολικής αγωγής και Φροντίδας, Παι-

δικού Σταθμού Φήκης.

Το άρθρο 12 της ΕΝΟΤΗΤΑΣ Ε τροποποιείται ως εξής:

ΕΝΟΤΗΤΑ Ε: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 12 

Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος 

Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, 

Πολιτισμού και Αθλητισμού

Το Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδεί-

ας, Πολιτισμού και Αθλητισμού είναι αρμόδιο για το σχε-

διασμό και την εφαρμογή της κοινωνικής πολιτικής, των 

πολιτικών ισότητας των φύλων καθώς και για την προ-

στασία και προαγωγή της δημόσιας υγείας στην περιοχή 

του Δήμου, με τη λήψη των καταλλήλων μέτρων και τη 

ρύθμιση των σχετικών δραστηριοτήτων. Συγχρόνως το 

Τμήμα είναι αρμόδιο για την προώθηση και ρύθμιση 

ζητημάτων της προσχολικής αγωγής και φροντίδας, της 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, την 

προώθηση της Δια Βίου Μάθησης, καθώς και για το σχε-

διασμό και την εφαρμογή προγραμμάτων Πολιτισμού, 

Αθλητισμού και Νέας Γενιάς.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους γραφείων του Αυ-

τοτελούς Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, 

Πολιτισμού και Αθλητισμού είναι οι εξής:

(α) Γραφείο Μέριμνας και Προγραμμάτων Κοινωνικής 

Προστασίας (ως έχουν) 

(β) Γραφείο Προστασίας και Προαγωγής της Δημόσιας 

Υγείας (ως έχουν)

(γ) Αρμοδιότητες Γραφείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθη-

σης, Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

(Αρμοδιότητες σε θέματα παιδείας και δια βίου μάθη-

σης) (ως έχουν)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46603Τεύχος B’ 4589/07.08.2024

(Αρμοδιότητες σε θέματα Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Νέας Γενιάς) 

Προστίθενται οι εξής αρμοδιότητες:
Υποδέχεται, καταχωρεί και διαχειρίζεται της αιτήσεις 

εγγραφής ή διαγραφής μελών της διάφορες δραστη-
ριότητες ή παρεχόμενες υπηρεσίες του Τμήματος (π.χ. 
χορός, αθλητικά τμήματα) και τηρεί τα σχετικά αρχεία.

Παρακολουθεί την τακτοποίηση οικονομικών συμμε-
τοχών μηνιαίως και ενημερώνει τα μέλη ή της χρήστες 
των εγκαταστάσεων που καθυστερούν την πληρωμή 
των οικονομικών της συμμετοχών.

Μεριμνά για την φύλαξη, την καθαριότητα και την ευ-
πρεπή εμφάνιση των πολιτιστικών εγκαταστάσεων και 
του εξοπλισμού της. Σχεδιάζει, συντάσσει, εισηγείται, 
παρακολουθεί και αξιολογεί προγράμματα άθλησης για 
όλους της πολίτες συνεργασία με της αρμόδιες υπηρε-
σίες του Δήμου και φορείς του Δήμου.

Συντάσσει και εισηγείται τα ωρολόγια προγράμματα 
λειτουργίας των χώρων άθλησης και του προσωπικού 
(γυμναστές κ.λπ.).

Σχεδιάζει και υλοποιεί υποστηρικτικές ενέργειες για 
την προώθηση των προγραμμάτων άθλησης σε συ-
νεργασία με το Αυτοτελές Γραφείο Προγραμματισμού, 
Οργάνωσης και Πληροφορικής.

Καταρτίζει, εισηγείται και οργανώνει το πρόγραμμα 
των αθλητικών εκδηλώσεων και δραστηριοτήτων σε συ-
νεργασία με της αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου καθώς 
και τοπικούς και κεντρικούς φορείς του εσωτερικού και 
του εξωτερικού.

Σχεδιάζει, προτείνει, οργανώνει, υλοποιεί, συμμετέχει 
σε συνέδρια, επιμορφωτικά προγράμματα, σεμινάρια, 
τουρνουά και κάθε είδους αθλητικές εκδηλώσεις.

Μεριμνά για την κατάρτιση του προϋπολογισμού κάθε 
προγράμματος και εκδήλωσης, επιμελείται της εφαρμο-
γής του προϋπολογισμού και συντάσσει της αντίστοι-
χους απολογισμούς.

Επιμελείται της διοργάνωσης υποδοχής, φιλοξενίας 
και ξενάγησης προσωπικοτήτων, καθώς και αθλητών/ 
ομάδων.

Σχεδιάζει, εισηγείται, οργανώνει και αξιοποιεί συνερ-
γασίες με φορείς που προωθούν το αθλητικό πνεύμα και 
τον υγιή τρόπο ζωής.

Φροντίζει για την εκπόνηση και την εφαρμογή χορη-
γικών προγραμμάτων των εκδηλώσεων.

Εισηγείται και μεριμνά για την αξιοποίηση των αθλητι-
κών εγκαταστάσεων για την ανάπτυξη επιχειρηματικότη-
τας (διαμόρφωση εστιατορίων, κυλικείων, τοποθέτηση 
διαφημιστικών πινακίδων, ενοικίαση εγκαταστάσεων για 
την οργάνωση εκδηλώσεων, εκθέσεων κ.λπ.).

(δ) Αρμοδιότητες Γραφείου Προστασίας Τρίτης Ηλι-
κίας και Ευπαθών Κοινωνικών Ομάδων στο οποίο θα 
υπάγονται: 

Τα ΚΑΠΗ των περιοχών Ελευθεροχωρίου, Παραποτά-
μου, Πιαλείας, Φήκης, Φιλύρας, Βαλομανδρίου, Ελάτης, 
Στουρναραίϊκων, Λυγαριάς, Γόμφων, Δροσερού, Μου-
ριάς, Παλαιομοναστήρου, Πηγής, Πύλης και Πύλης-Αγίου 
Βησσαρίωνα.

(Αρμοδιότητες Υγειονομικής Υπηρεσίας)
Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αγωγής υγείας 

για τους χρήστες των υπηρεσιών των Κέντρων Ανοικτής 

Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ) και των εξυπηρετού-
μενων των προγραμμάτων Φροντίδας τρίτης ηλικίας.

Παρέχει υπηρεσίες ιατροφαρμακευτικής πρωτοβάθ-
μιας φροντίδας και συνταγογράφησης φαρμάκων από 
τον υπεύθυνο ιατρό (που εργάζεται ή συνεργάζεται με 
το Τμήμα).

Παρέχει υπηρεσίες φυσιοθεραπείας, εργοθεραπείας 
και ήπιας αθλητικής άσκησης στους χρήστες των υπη-
ρεσιών των ΚΑΠΗ και των εξυπηρετούμενων των προ-
γραμμάτων φροντίδας τρίτης ηλικίας.

Συμμετέχει σε δράσεις κοινωνικής αλληλεγγύης και 
κοινωνικής προστασίας που περιλαμβάνουν ενέργειες 
πρόληψης και αγωγής υγείας.

Μεριμνά για την εκπαίδευση σπουδαστών και φοιτη-
τών σχετικών επιστημών που διενεργούν την πρακτική 
τους άσκηση ή των ανέργων που προσλαμβάνονται για 
την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας.

Παρέχει τις ανωτέρω υπηρεσίες περιοδικά στα επιμέ-
ρους παραρτήματα ΚΑΠΗ και στα προγράμματα φρο-
ντίδας τρίτης ηλικίας.

Το παραπάνω αντικείμενο πραγματοποιείται από τις 
βασικές ειδικότητες του Ιατρού, του Ψυχολόγου, του 
Νοσηλευτή ή Επισκέπτη Υγείας, του Φυσικοθεραπευτή 
και του Εργοθεραπευτή, οι οποίοι συνεργάζονται με το 
Δήμο. Όλες οι ειδικότητες λειτουργούν στο πλαίσιο του 
Γραφείου και συνεργάζονται με στόχο την καλύτερη εξυ-
πηρέτηση των προστατευόμενων ατόμων τρίτης ηλικίας.

(Αρμοδιότητες Προγραμμάτων Φροντίδας Τρίτης Ηλι-
κίας)

1. Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες συμμε-
τοχής του Δήμου σε χρηματοδοτούμενα προγράμματα 
φροντίδας τρίτης ηλικίας (π.χ. πρόγραμμα «Βοήθεια στο 
σπίτι», προγράμματα Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων, κ.λπ.) και εισηγείται για τη συμμετοχή σε 
αυτά.

2. Μεριμνά, σε συνεργασία και με το Αυτοτελές Γρα-
φείο Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής 
για την ετοιμασία προτάσεων προς τους αρμόδιους φο-
ρείς για την ανάληψη από το Δήμο της ευθύνης οργά-
νωσης και υλοποίησης των ανωτέρω προγραμμάτων, 
προωθεί τις προτάσεις για έγκρισή τους και μεριμνά για 
την υποβολή τους.

3. Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμ-
μάτων μετά την ανάθεσή τους στο Δήμο και μεριμνά για 
την αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη υλοποίησή 
τους εξασφαλίζοντας τους αναγκαίους και κατάλληλους 
ανθρώπινους και τεχνικούς πόρους.

4. Παρακολουθεί την κατάλληλη υλοποίηση των ανω-
τέρω προγραμμάτων και συντάσσει και υποβάλλει τους 
αναγκαίους απολογισμούς.

5. Συνεργάζεται με τα άλλα Γραφεία του Τμήματος για 
την υλοποίηση των ανωτέρω προγραμμάτων, αξιοποι-
ώντας την τεχνογνωσία, την εμπειρία και τους πόρους 
που μπορούν να διαθέσουν.

(Αρμοδιότητες Γενικών Προγραμμάτων Κοινωνικής 
Προστασίας και Προγραμμάτων για Ευπαθείς Κοινωνικές 
Ομάδες)

1. Οργανώνει και υλοποιεί δράσεις κοινωνικού χαρα-
κτήρα με αποδέκτες όλους τους κατοίκους του Δήμου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46604 Τεύχος B’ 4589/07.08.2024

(Δημοτικά Ιατρεία, Κέντρο Υποστήριξης Γυναικών, 

Προγράμματα Αιμοδοσίας, Προγράμματα προώθησης 

Εθελοντισμού κ.λ.π.)

2. Οργανώνει και υλοποιεί δράσεις κοινωνικής προστα-

σίας για ευπαθείς κοινωνικές ομάδες που απειλούνται 

ή βιώνουν κοινωνικό αποκλεισμό. Στην κατηγορία των 

ευπαθών κοινωνικά ομάδων συμπεριλαμβάνονται ιδίως:

> Άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ)

> Παλιννοστούντες

> Μετανάστες

> Πρόσφυγες

> Τσιγγάνοι

> Μακροχρόνια άνεργοι

> Αιτούντες άσυλο

> Θύματα παράνομης διακίνησης ατόμων (trafficking) 

και θύματα ενδοοικογενειακής βίας

> Μειονότητες και άτομα με πολιτιστικές και θρησκευ-

τικές ιδιαιτερότητες

> Χρήστες και πρώην χρήστες ουσιών

> Ανήλικοι παραβάτες

> Φυλακισμένοι και αποφυλακισμένοι

> Άστεγοι

> Άτομα ευρισκόμενα σε κατάσταση φτώχειας ή απει-

λούμενα από φτώχεια

> Αρχηγοί μονογονεϊκών οικογενειών.

3. Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες συμμε-

τοχής του Δήμου σε χρηματοδοτούμενα προγράμμα-

τα για ευπαθείς κοινωνικές ομάδες (π.χ. προγράμματα 

παροχής υπηρεσιών φροντίδας σε άτομα με αναπηρί-

ες, προγράμματα λειτουργίας κέντρων στήριξης των 

θυμάτων της ενδοοικογενειακής βίας, ιατροκοινωνικά 

προγράμματα για Τσιγγάνους κ.λπ.) και εισηγείται για 

τη συμμετοχή σε αυτά.

4. Μεριμνά, σε συνεργασία και με το Αυτοτελές Γρα-

φείο Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής 

για την ετοιμασία προτάσεων προς τους αρμόδιους φο-

ρείς για την ανάληψη από το Δήμο της ευθύνης οργά-

νωσης και υλοποίησης των ανωτέρω προγραμμάτων, 

προωθεί τις προτάσεις για έγκρισή τους και μεριμνά για 

την υποβολή τους.

5. Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμ-

μάτων μετά την ανάθεσή τους στο Δήμο και μεριμνά για 

την αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη υλοποίησή 

τους εξασφαλίζοντας τους αναγκαίους και κατάλληλους 

ανθρώπινους και τεχνικούς πόρους.

6. Παρακολουθεί την κατάλληλη υλοποίηση των ανω-

τέρω προγραμμάτων και συντάσσει και υποβάλλει τους 

αναγκαίους απολογισμούς.

7. Συνεργάζεται με τα άλλα Γραφεία του Τμήματος για 

την υλοποίηση των ανωτέρω προγραμμάτων, αξιοποι-

ώντας την τεχνογνωσία, την εμπειρία και τους πόρους 

που μπορούν να διαθέσουν.

(Αρμοδιότητες των κατά τόπο ΚΑΠΗ)

1. Παρέχει πληροφόρηση στους πολίτες για το Κέντρο 

Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων του Δήμου με σκο-

πό την προσέλκυση των ανθρώπων που έχουν ανάγκη 

των παροχών του ή εκείνων που θέλουν να προσφέρουν 

εθελοντικές υπηρεσίες και γενικά μεριμνά για την ευ-

αισθητοποίηση της κοινότητας σε θέματα κοινωνικής 

αλληλεγγύης και κοινωνικής συνοχής.

2. Υποδέχεται, ενημερώνει, συμβουλεύει και παρέχει 

κοινωνική υποστήριξη στα μέλη του ΚΑΠΗ και στις οικο-

γένειές τους. Ιδιαίτερη βαρύτητα δίδεται στην προσπά-

θεια: α) για την παραμονή των ατόμων της τρίτης ηλικίας 

στο οικείο οικογενειακό και κοινωνικό τους περιβάλλον, 

την πρόληψη και αντιμετώπιση βιολογικών, ψυχολογι-

κών και κοινωνικών προβλημάτων, την εξασφάλιση 

αξιοπρεπούς διαβίωσης β) για την ενημέρωση και υπο-

στήριξη των ατόμων με ειδικές ανάγκες στη διαδικασία 

κοινωνικής ένταξης.

3. Υλοποιεί προγράμματα δημιουργικής απασχόλησης 

και ψυχαγωγίας για τα μέλη και τους επωφελούμενους 

του ΚΑΠΗ.

4. Συνεργάζεται με την αρμόδια Κοινωνική Υπηρεσία 

του Δήμου και άλλες εξειδικευμένες υπηρεσίες υγείας και 

πρόνοιας για την παροχή πλήρους υποστήριξης στους 

επωφελούμενους και τις οικογένειές τους και την παρα-

πομπή σε αυτές όταν απαιτείται.

5. Μεριμνά για την προσέλκυση εθελοντών, την εκ-

παίδευσή τους και την αξιοποίησή τους στις δομές και 

υπηρεσίες του ΚΑΠΗ.

6. Μεριμνά για την εκπαίδευση σπουδαστών και φοι-

τητών σχετικών επιστημών που διενεργούν την πρακτική 

τους άσκηση ή των ανέργων που προσλαμβάνονται για 

την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας.

7. Μεριμνά για την φύλαξη, την καθαριότητα και την 

ευπρεπή εμφάνιση των εγκαταστάσεων του ΚΑΠΗ και 

του εξοπλισμού του.

(ε) Αρμοδιότητες Γραφείου Προσχολικής αγωγής και 

Φροντίδας Παιδικού Σταθμού Πύλης

Το Γραφείο Προσχολικής αγωγής και Φροντίδας Παι-

δικού Σταθμού Πύλης, επιμελείται της παροχής σύγχρο-

νης προσχολικής αγωγής στα φιλοξενούμενα νήπια και 

βρέφη εφαρμόζοντας τα κατάλληλα προγράμματα, τις 

ισχύουσες διατάξεις και τον ισχύοντα εσωτερικό κανο-

νισμό λειτουργίας. Ειδικότερα:

1. Φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και 

ψυχοκινητική εξέλιξη των παιδιών, με πραγματοποίηση 

ατομικών προγραμμάτων, κύκλους παιδαγωγικών δρα-

στηριοτήτων, παιδαγωγικά εργαστήρια και άλλες παιδα-

γωγικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις, σύμφωνα με τα 

επιστημονικά δεδομένα και ανάλογα με την ηλικία τους.

2. Απασχολεί τα παιδιά σύμφωνα με τους καθορισμέ-

νους στόχους του προγράμματος και τηρεί βιβλίο ύλης 

για την καθημερινή διδασκαλία σύμφωνα με τα προ-

γράμματα του Υπουργείου Παιδείας.

3. Ευθύνεται όχι μόνο για την ολόπλευρη ανάπτυξη 

των νηπίων αλλά και για την φύλαξη και προστασία τους.

4. Προσφέρει αγωγή, ψυχαγωγία, περιποίηση, φροντί-

δα και φαγητό στα βρέφη του Σταθμού σύμφωνα με τις 

αρχές της βρεφοκομικής και τις οδηγίες του παιδιάτρου.

5. Ενημερώνει τους γονείς σε τακτά χρονικά διαστή-

ματα για τη γενική - σφαιρική εξέλιξη του παιδιού τους. 

Συνεργάζεται με τους γονείς σε όλα τα θέματα που 

αφορούν τη ζωή και την εξέλιξη των παιδιών μέσα στο 

Σταθμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46605Τεύχος B’ 4589/07.08.2024

6. Μεριμνά για τη διοργάνωση εκδηλώσεων και επισκέψεων προς όφελος των παιδιών, σύμφωνα με το εγκεκρι-
μένο πρόγραμμα.

7. Φροντίζει για την υγιεινή κατάσταση των παιδιών και ενημερώνει το Γραφείο Παιδικής Φροντίδας και Παιδείας 
σε κάθε περίπτωση που χρειάζεται ιατρική φροντίδα και κοινωνική μέριμνα.

8. Παρακολουθεί την καθαριότητα των νηπίων και κάθε αντικείμενο που έχει σχέση με αυτά ενθαρρύνοντας την 

αυτοεξυπηρέτησή τους.

9. Ευθύνεται για την άψογη καθαριότητα των χώρων του Σταθμού και των αντικειμένων του και τον κατάλληλο 

αερισμό και φωτισμό του.

10. Εφαρμόζει σωστά όλα τα μέτρα υγιεινής και ασφάλειας και ευθύνεται για κάθε πράξη ή παράλειψη που μπορεί 

να έχει επίπτωση στην υγεία των παιδιών.

11. Ευθύνεται για την εξασφάλιση της διατροφής των νηπίων κατά την παραμονή τους στον Σταθμό, μεριμνώντας 

για την υγιεινή παρασκευή του, την ποιότητα των υλικών και την τήρηση του εγκεκριμένου διαιτολογίου.

12. Μεριμνά για την προμήθεια, την ταξινόμηση και τη συντήρηση του αναγκαίου παιδαγωγικού εξοπλισμού και 

υλικού.

(στ) Αρμοδιότητες Γραφείου Προσχολικής αγωγής και Φροντίδας Παιδικού Σταθμού Γόμφων 

Ως αρμοδιότητες Γραφείου Προσχολικής αγωγής και Φροντίδας Παιδικού Σταθμού Πύλης 

(ζ) Αρμοδιότητες Γραφείου Προσχολικής αγωγής και Φροντίδας Παιδικού Σταθμού Πηγής 

Ως αρμοδιότητες Γραφείου Προσχολικής αγωγής και Φροντίδας Παιδικού Σταθμού Πύλης 

(η) Αρμοδιότητες Γραφείου Προσχολικής αγωγής και Φροντίδας Παιδικού Σταθμού Φήκης 

Ως αρμοδιότητες Γραφείου Προσχολικής αγωγής και Φροντίδας Παιδικού Σταθμού Πύλης. 

ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Την τροποποίηση των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 23 «ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ» 

με την σύσταση θέσεων ως εξής:

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

1. Οι οργανικές θέσεις του μόνιμου προσωπικού διακρίνονται στις εξής κατηγορίες:

Α. Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ). 

Β. Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ).

Γ. Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ). 

Δ. Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ).

Τα προσόντα διορισμού περιγράφονται στο π.δ. 85/2022.

2. Στην κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και ειδικότητες και προβλέπονται 

αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΠΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΕΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΝΕΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΣΥΝΟΛΟ

ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ ΠΕ 1 3 4

ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ 0 1 1

3. Στην κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και ειδικότητες και προβλέπονται 

αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΤΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΕΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΝΕΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΣΥΝΟΛΟ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 

ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 

ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ
4 4 8

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 1 2

4. Στην κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και ειδικότητες και προβλέπονται 

αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΔΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΕΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΝΕΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΣΥΝΟΛΟ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 0 2 2

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 2 2 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46606 Τεύχος B’ 4589/07.08.2024

5. Στην κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και ειδικότητες και προβλέπονται 
αντίστοιχα οι παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΥΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΕΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΝΕΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΣΥΝΟΛΟ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1 3 4

Άρθρο 25 
Θέσεις με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου

Προβλέπονται πενήντα (80) θέσεις προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 
διαφόρων ειδικοτήτων, για την αντιμετώπιση εποχικών ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών καθώς και για 
κάλυψη αναγκών ανταποδοτικού χαρακτήρα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 261.532,70 ευρώ για το τρέχον έτος 2024 που θα καλυφθεί 
από τους Κ.Α. 15-6011.002 με το ποσό των 160.632,00 € και 15-6041.003, με το ποσό των 100.900,00 του προϋπο-
λογισμού του Δήμου Πύλης. Για τα επόμενα έτη προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους 261.532,70 ευρώ, η οποία θα 
προβλέπεται στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς και στους αντίστοιχους Κ.Α.

Κατά τα λοιπά ισχύει, η υπ’ αρ. 53946/19-3-2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας περί έγκρισης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Πύλης, Ν. Τρικά-
λων (Β’ 1338), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 39655/24-05-2023 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του 
Δήμου Πύλης, Ν. Τρικάλων (Β’ 3667).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 26 Ιουλίου 2024

  Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων Λάρισας 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΟΤΟΥΛΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46608 Τεύχος B’ 4589/07.08.2024

*02045890708240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


